Sermonū funebriū distinctiōis I. Sermo I.

De sequit̄ distinctio p̄ma agens de cōtem
ptu mīdi et plētis vite; cuius sunt sermo
nes sepm̄.

De breuitate humane vite. Sermo I.

Boīs sunt numerū mē
num cuius apud te est
Cōstituisti terminos
Cā præterini nō poter
runt; Job, xiiii. **D**ivina scriptura hu
mano more loquēs quedā eoz q̄ sum dicit
babere dies eternos; sicut ea q̄ semper fuerūt
sunt et erit. Et bīmō i dicim̄ oīa que p̄m̄t
ad diuinā naturā. Propterea de filio dei et
eterna eius generatione dicit **M**ichee, v.
Egressus eius ab initio a dieb̄ eternitatis
qui videlz dies sicut nūnq̄ incepit; ita q̄
nūnq̄ deficit. **D**icunt aut̄ dies a dyā q̄ō
est claritas; q̄ scilicet in eternitate dei nō est
trafmutatio neq̄ viaſſitudinis obſūratio
Quedaz alia sunt que dicuntur habere di
es longas sicut spūalia; q̄ ex quo incepit
nūnq̄ deficit. **T**ū Prover. iiij. Longitudo
dierū in dextra ei; et in sinistra illi diuinie
et glia. **A**bi manifeste ostendit q̄ sicut per
sinistra intelligunt spūalia ut dūtis et glia
mūdi; ita p̄ dextrā intelligunt bona spūa
lia; que sez nūnq̄ deficit. **E**t idcirco longi
tudine dierū dicit esse in eis. **Q**uedaz vero
sunt que dicunt habere dies breves v̄l pauc
os, sicut sunt naturalia cōsiderata corporalia.
Qua igit in hoīe est et vita spūalis et glia et
vita etiam corporalis et natura; hinc est q̄
homini q̄nq̄ p̄mittunt dies lōgi ex gratia
Et q̄nq̄ dicit dies eius breves ex natura.
De quo ex pressa figura habet **E**sa, xxvij
Ubi dī q̄ in dieb̄ illis egrotant̄ ezechias
v̄lq̄ ad mortē. **E**t venit ad euz esayas f̄. **I**lly
amos p̄p̄ha dices. Dispone domū tuū; q̄a
morieris tuū; nō viues. **E**t istud verū erat
quātū ad sui naturāt; q̄ tūc moritur̄ erat.
Sed post orationē eius t̄ lachrymas subdit
q̄ esayas iterū dixit ei. **H**ec dicit dīs te^{dī} da
uid patria tua. Audiuī orōne tuā t̄ vidi la
chrymas tuas. **E**cce ego adjiciā super dies
tuos q̄ndecim annos. **E**t istud fuit de ḡa.
Sic ergo ex natura vel ex culpa habere de
hebar dies breviores; sed habuit ex gratia
dies lōgiores. **B**eatūs ergo Job loquēs de
hoīe in xib̄ p̄positis sūm̄ vita naturales et
corporalē ipsius dies dicit esse breves. **B**re

ues inq̄t dies hoīs sūt t̄c. **I**n q̄b̄ nō bis tria
oīdit de vita hoīs co:pali. **D**uo describit
eā ut notabilē decurtaat; q̄ breves dies t̄c.
Secundo insinuat stabiliter inclurātam,
q̄ numerus mēsiū t̄c. sc̄ stabilitat̄ t̄ cere.
Tertio eam ostēdit immutabiliter limita
tam; q̄ cōstituisti terminos eius t̄c. **B**

Ostendit ergo primo

humana vita notabilē breuiaria seu decur
tata, cū dicit, breves dies t̄c. **Q**uius quidez
rō est; q̄ ante petm̄ primoz parentū sicut
dicit Aug. lib. de. q̄, veteris et noui testamē
ti, deus hoīem fecit q̄ q̄diū nō peccaret im
mortalitate vigeret; vt ipse sibi auctor esset
sue ad vitā sue ad mortē. **N**on aut̄ corpus
hoīs erat indissoluble p̄ aliquē immortalita
tis vigorē in eo existente; sed inerat aievis
qdā supnaturālē data p̄ qua poterat corp̄
ab oī corruptione p̄seruare. q̄diū ipsa deo
subiecta māsset. **E**t h̄ sūt rōnabilē factuz
q̄ ipa aia rōnalis excedit p̄portionē mate
rie corporalis. **C**ōueniens igit̄ fuit vt a p̄nci
pio hoīs ei daret p̄ qua corporis cōseruare
posset supra naturā materie co:paliis. **S**ed
postea ppter petm̄ talis v̄tus supnatura
lis hoīi subtracta est; et relicti est co:p̄ eius
sue nature mortali. **E**t ppter aapl̄s dicit
Roma. v. ca. Per petm̄ intravit moris; per
qua sc̄ vita hoīs q̄ semper manere potuisse
breuiata fuit et decurtaata. **E**x hoc p̄culdu
bio accidit q̄ vt verba p̄posita dicit. Bre
ves dies hoīs sunt. **V**inque pfecto
hoīi peccati misericordiēt vtiliter ē p̄uisuz.
Misericorditer quidez vt aduersa q̄bus vi
ta humana frequenter in p̄nti p̄cutit; consi
derata vite breuitate facilē tolerent. **N**am
sicut dicit **L**ullius. **O**ia breuitas tolerabilia
esse debet; etiā si magna fuit. **E**t hinc est p̄
psecutionis ultime q̄ futura esse dī tempore
antichristi in qua mala t̄ aduersa abunda
būt v̄hemētissime; vt electi nō deficiāt; dī
es breuiabunt, sūm̄ illud **M**atth. xxiiij. **E**rit
tūc tribulatio magna qualis nō fuit ab int̄
io v̄sc̄ modo; neq̄ fieri. **E**t nisi breuitati fu
issent dies illi nō fieret saluōis caro; sed
pter electos breuiabunt dies. **E**t q̄ etiā
nūc misericordiēt ac idit q̄ te qdā nimia ca
lamitate oppressos p̄ mortē festinet subtra
here. **N**arrat enī **A**lerius maxim̄ lib. ii.
ca. i. q̄ in ciuitate marsiliensi renēbat an
tiquitus in custodia publica venenū quod
dā cicuta tempatū; quod absūmēre vt sibi

Sermonū funebrī

Mortē inferre licebat; vel ijs q̄ essent in nimia aduersitate vel q̄ vixissent et essent in multū magna p̄spereitate; primi quidē faciebat ut p̄ mortē aduersitatē finiret; secundi vero ne ante mortē p̄spereitate amitterent et in calamitatē incidere. Erat tñ p̄ sibi iudices ad iudicādū sup hoc. Et ista cōsuētudo p̄cessit a grecis. Sed tñ q̄ nō licet hoī ppter quācūq; aduersitate occidere se ipsum: sancti et fideles viri ppter quascūq; calamitates quas habeat nō sibi mortē inferat; lī aliqui optent mortē; et petant a deo eā sibi dari, sicut helias angustias petuit sic suēt morte rē dixit. Sufficit mihi domine tolle alia mea. **R**eg. xix. Tē in hoc q̄ dies hoī sunt breves puluis est uileritati eius ut videlz p̄spē et delectabilitā mudi q̄ aīam ligat ne ad celestia tendat ex ipa vite breuitate despiciat; considerādo scilicet illud Job. xx. **D**oc scio a principio ex quo positus est hoī sup terrā q̄ laus impiorū brevis sit; et gaudiū hypocrite adistar pucti. Si ascendit in celū supbia ciuius; et caput ei⁹ nubes tetigerit quasi iter quālū in fine perderet. Et qui viderat ei dicet. Ubi est? **D**icitur. **B**z no tandem q̄ dies hoīs dicunt esse breues rōe paucitatis et eo scz q̄ paucis dieb⁹ vita humana protendit. Sicut enim quedā viuentia quorū vita lōgissimo tpe durat; scilicet plāte vel aitalia quedā. **N**as cerui ut dicit plim⁹ nūc patiunt febrē et diutissime viunt. An et qui dā cerui alexandrī viui capti sunt p̄ centum annos post mortē eius habētes adhuc an nulos aureos quos eis alexander fecerat in necti. De palma aut arist, referr in libro de causis lōgitudinis t̄ breuitat̄ vite q̄ viuit q̄ngentis annis. Unde homīs tādiū viuentia dicunt viuire p̄ multis dies, sicut ponitur exēpli d̄ ipa palma. Job. xxix. Sicut palma; nūc multiplicabo dies. **B**z homo natus de muliere breui viues tpe dicit habere dies breues. i., paucos, s̄m illud Job. x. Paucitas dierū meorum finiet breui. In quib⁹ quidē nūbis d̄ tpe humanae vite tres conditiones tanguntur.

Prima quidē quia ē valde modicū; ideo vocatur paucitas dierum.

Secunda est; quia habens terminū; ideo dicitur finietur.

Tertia est; quia valde curvum; ideo dicit breui scz spacio temporis.

Sed circa p̄mū attēdēdū est q̄ lī illi qui quenam ad decrepita etatē dicant in rei ve-

ritate habere plurimos dies; sicut dicit. **iij.** **R**eg. i. Rex dauid senuerat habebatq; etatis plurimos dies. **N**ihilominus ex duobus cōtingit q̄ etiā plurimi dies t̄pis videantur hominibus pauci. **O**nus em̄ p̄tingit et v̄hemēti passione; q̄nq; s̄o ex cōparatiōe Ex passione quidē et paupē amoris. **N**as q̄n aliquis v̄hemēti amore afficit ad aliā quā rest; ppter quā scz assequēdā oporteat ei multis diebus laborare; illi multi dies laboris sibi vident pauci ad tolerandū p̄ter v̄hemēti amoris. Et sic amatorib⁹ celestis gl̄i plerūq; ex v̄hemēti affectus etiā magnū t̄pis quo eos op̄z affligi ut illā assequantr̄ videſt esse modicum et punctale. Sc̄nt enim q̄ in paucis vexat in multis beſe non disponent. **A**nde, i. petri. i. Modicū nūc si op̄z strīstari in variis temptatiōib⁹. **D**e b̄ aur habet figura gen. xxix. **A**bi dicitur. **P**huītū iacob p̄ rachel septē annis et videbanū illi dies pauci p̄ amoris magnitudine. Nam rachel q̄ interrogat̄ vidēs principiū vitā etiā significatiōi in deificatione cōsistit qui est primū principiū om̄i. Quis amore iacob electus scz quilibet de quo dicitur in ps. **O**nus iacob elegit dñs, p ea assequenda dei hūtūtū se subiecit in qua quātūcū die ruz spacio laboret et affligat; dies tñ ei pauci vident pre magnitudine amoris illi⁹. **N**ā sc̄t dicit b̄tūs Aug. Oia seu et mania tolerabili et prope nulla efficit amor. **C**onsiderat̄ vero cōtingit q̄ multi dies dicuntur esse pauci vel parui ex alioz cōparatiōe. sicut illi qui fuerint post p̄mā etatē mudi scz post diuinū seu in principio mudi. Et ppter ea iacob Gen. xlviij. interrogat̄ a pharaone q̄ s̄t dies aīorū vite tue. **R**edit. **D**ies p̄ grinatione vite mee centū viginti annoz sunt parui et maliter nondum perueniunt vīz ad dies patri meoz. **O**bi p̄mo adverte q̄ loquēs de vita sua tanq̄ de vita hūna na vocauit ēa p̄grinationē quia scz soli⁹ hoīs dū viuit p̄p̄riū ē p̄grinari seu p̄gre p̄ficiſci. **A**ngeli ei⁹ nō p̄grinat̄ neq; p̄gre p̄ficiſci. **Q**uod termino sunt cōiuncti scz deo. **N**ec breui cu⁹ nō s̄t i viatorū i patria q̄ ē terminū vite. **D**ānativo nō p̄nt; q̄ sūt p̄petuo exilio relegati. **B**rutatō nō p̄nt; q̄ totū bonū eoz rū ē in appetitu sensitivo q̄ s̄ferat̄ terminū; vnde totū bonū eoz est hic inferus. Et iō solus homo viator est t̄ p̄grinū inter oēs creaturas. q̄ nō est ultimum fini coniunctus sine bono sine malo. **P**ropter quod viatori

Distinctionis I

homini dicitur tanquam totius humanae nature hinc
in sensu existenti. **A**u solus peregrinus es in his
rusalem, ut tendas in hierusalem et interpretas vi-
sio pacis, quae tunc in video domini appetitur? pa-
cificabis? Secundo nota quod iacob dies suos
dicit fuisse malos: sive propter eventum malorum quae
sibi in eis acciderant: sive etiam propter peccata que
homo vires in eis quotidie perpetravit. **A** tertio
dies suos dixit fuisse paruos non respectu
sui, quod est. **C**ontra xx. annis vixerat: si potius respe-
ctu patrii antiquorum: ad quorum dies nondum
puenerat. Nam illorum antiquorum patrum qui fue-
runt salse ante diluvium quod si nullus legitur in scri-
ptura qui non vixerit ultra septingentos anni,
ut habeat. **S**ed vbi plures eorum ultra
nonagesimos annos vixisse referuntur. **A** ideo
iacob dixit quod dies sui respectu illorum erant
parui. **i.** pauci. **S**ecundo ostendit in au-
toritate inducta quod vita humana est habebit
terminum. **E**t id dicit finem. scilicet mortem. **A** Et hic
finis sex mortis est multum preuidendum et for-
midandum. Nam quando est aliqd periculum vbi
pauci periclitantur et multi etiam euaduntur non
est mirum si hoies audaces et fortes non time-
ant nec preuident sibi. **S**ed quando est talis
passus quod non nullus transit quod dimittat ro-
bam. item seu vestem et pelle: tunc est stulticia
magna si non pundeat sibi ut transeat tutus.
Ita certe si finis noster esset talis quod aliquis p-
vimus vel quod pacem posset euadere: non esset mis-
erum quod homo non curaret de fine. **S**ed est talis
passus quod nullus potest euadere, unde iste est fi-
nis omnis. scilicet mortis. **Q**ue sic habet potentiā in an-
glia sicut in francia; sic in semib; sicut in ins-
uenientib; sic in pauperib; sicut in duriib;. **E**t
frequenter occidit porcū pinguis quod in acer-
bus mortis bos sicut vitulus: scilicet asina sicut as-
sellus. et frequenter portat asina coriaria asselli
ad forū. **E**t iuuenis portat a parētib; et ami-
cis ad sepulcrum. **V**icet autem contra istū finē
non possit homo sibi pruidere ut possit ipsum eu-
dere quoad corpore debet tamē et prudenter po-
test sibi quoad animam pruidere: ne vadat ad
peditationē. ppter quod dicitur. **i.** Petri. iiiij. **F**inis
omnis appropinquabit. scilicet mortis. **E**stote itaque
prudentes et vigilantes. Item iste finis est formi-
clandus cum sit periculofus: est etiam incertus et
perquinquis. **A**demus enim quod gressus latro ē in car-
cere adiudicatus morti nunquam est securus: quia
quandoque audit ostium aperiri: credit quod
debeat extrahit et duci ad suspensus. In hoc
affliguntur miseri peccatores: qui nolunt di-
mittere peccatum, quia sciunt quod quando agia-

Sermo I

existit de corpore: unde suspendetur in inferno
Vii. **R**om. vi. Finis ille quo mors ē. **V**er-
tio quoque ostendit in autoritate inducta et
temporis humane vite est valde modicū. quod si
metitur in brevi. Temporē enim hoīs ante mortem
valde breve est. **A**risto autem in libro de causis
longitudinis et breuitatis vite. ponit tres
causas brevitatis vitentem solū in homine sed
etiam in animalib; alijs. **E**t prima causa ē nimius
vitus veneris. qui emititur nutrimenti iam dis-
positum ut cōvertatur in corpore. Propter quam
causam dicit quod passeres masculi parum vi-
vunt. quod sunt nimis luxuriosi. **A** Et cōtrario
castitas conferit ad vivum vivendum. ppter quod
dicit quod muli diutius vivunt quod equi. **S**econdo
causa est: ppter nimis exercitū laboris
quod labor excitat calidū: et facit ipsius exhalare
fumulū cū humidu. **E**t sic alia exiccantur in
frigidantur. quod pertinet ad senectutē. **V**icelab-
or cōferat habentibus humidū superfluum et
extraneū et paucii calidū. quod tunc calor plas-
bozem excitat consumit tale humidū. **S**er-
tia causa est: ppter defectū nutritiōis. **E**t ista
est causa accidentalis. Nam calor digerēs
non inueniens nutritiōis cōvertit se super
humidū subiectū fibra consumens ipsum etiam
per consequens et ipse deficit. **E**t sic per acci-
dens consumit seipsum. sicut maior flāma con-
sumit humidū quod esset subiectū minoris flā-
me per accidēs consumit etiam se. **N**unc unq;
igit his tribus grauatur: potest dicere illud
Job. xvii. Spuria mea attenuabit dies mei
breuiabitur. **E**t sic etiam est de vita spirituali. quod
veneris vitus indebitur est ex luxuria. labor
inordinata frequentē est ex avaricia. defectū
spiritualis nutritiōi frequentē est ex accidia: quod
retrahit a spiritualib; operib; quoniam vita spiri-
tualis nutritur. **S**eneca. Generosos animos
labor nutrit a quo retrahit accidia. **V**ii. ista
teria predicit vicia spirituali faciunt defisi-
cere spiritualē vitā et dies virtutū. **3**

Secundo ostendit in au-
toritate principali quomodo vita huma-
na est stabilitate mensurata: quia numerus me-
sum eius apud te est. scilicet tibi notus et a te sta-
bilitus. sicut numerus aliquorum dicitur esse
apud eos a quib; est stabilitus. **S**ed licet ta-
lis numerus sit notus apud deum: non tamē
notus est homo hic viuenti. Nam sicut deus
quedam referuntur sue potentie ut solus ipse
possit ea facere ut creare: miracula vera fa-
cere et huiusmodi. **S**ic etiam quedam referuntur

Hermonū funebrū

uit sue scientie: ut ipse solus sciat, sicut sibi soli cognitus est elector numerus in superna felicitate locatus. Item sicut dies futuri iudicij. **A**nde dominus dicit Matth. xxiiij. De die autem illa et hora nemo scit, neque angeli celorum nisi solus pater. Nec propterea excludit filius, quia quocumque nominat pater, nomen est filii. Nec obstat quod dicit Matth. xiii. quod de die illo neminem sciret neque angelum in celo, neque filium nisi patrem, qui dicit filium illud nescire; inquit illud sciens non fecit. Posset tamen deus si vellet ista reuelare. Et simile est de fine, id est de morte hominis, quod horum et modum mortis futura vniuersitate homines deus scit. **N**omo autem mortis sue temporis nec numerus dierum vite sue scitur, nisi deus ei reuelet. Quod considerans dauid a deo sibi reuelari petebat dicens, ps. xxvij. Notum fac mihi die finis meus: numerum dierum, meorum quis est; ut sciam quid desit mihi. **C**ui quibus quidem verbis de tribus a deo certificari perebat.

Primo de mortis sue qualitate: cum dicte. **N**otum fac mihi dñe finis meum.

Secundo de vite quantitatate: cum subditur numerus dierum meorum quis est.

Tertio de sui defectu necessitate: cum dicitur, ut sciam quid desit mihi.

Circa primum attendendum est quod homo de fine suo et de morte habet quadruplicem ignorantiam. Quia de morte sunt quattro: sibi ignota, s. status; tempus; locus; et modus. **D**icitur quia nescit homo in quo statu morietur, bono scilicet an malo. Et qualiter mors inueniet tandem in perpetuum stabiliter hominem. **I**te tempus quia nescit bona hora moritur sit. **E**t idcirco hora debet esse ei suspecta ut semper sit paratus, sicut seruus expectans dominum et nesciens qua hora debeat venire. **A**vis quidam videt arcum tensum et sagittam parata non differt auolare. **E**t sic homo cum sagitta mortis, id est de hora sit parata debet volare ad penitentiam; et non facere sicut avis stulta que differt auolare quousque sit percussa tunc non potest. **E**t sic quod non coierit ante mortem postea non poterit. **T**ertio est ignota quoad locum, quod nescit in quo loco mori debet. **S**ive inter terram sive in mari sive in flumine, propter quod dicit Seneca. **M**ors insidiatur in omni loco: mors ubique te expectat. **T**u quoque si sapienter fueris ubique eam expectabaris. **Q**uarto autem est ignorans modus morsis, quia nescit homo utrum morte naturali an violenta morietur. **A**it, utrum mori debet senio an egritudine;

et si egritudine an egritudine febris an apoplexiam an alia, vel utrum debeat mori gladiatori an suspicio; an combustionem ignis; an submersione aquarum quamvis alia morte, propter quod dicit Eccl. ix. **N**escit homo finem suum, id est in quo statu vel tempore vel loco vel modo finire debeat dies suos. Aliquando tamen deo specialiter volente vel concedente reuelat homini finis vite sue per aliquem spiritum angelicum vel humanum apparentem, sicuti apparuit sauli samuel qui iam mortuus fuisse et resuscitatus per phitonissam et reuelavit ei finem suum sicut praecepit Eccl. xlvi, ubi de saule loquens dicit. Post hec dormiuit, et nocturnus fecit regi: et ostendit illi finem vite sue. **E**t exaltauit vocem eius de terra in prophetia delectare impietatem gentium. Et sicut dicit Augustinus in epistola ad simplicianum. **I**lla suscitatio sauelis non absurde potest intelligi esse facta miro modo, ut s. non dominante arte magica, vel potentia; sed potius dispositione dei occultaque et phitonissam et samuelis forte lauerit; si ostenderetur spousus iusti sauelis defuncti aspectibus saulim regis viventis; divina sententia dices ei a deo proficuum esse. **A**lio modo ut non vere spousus iusti sauelis a resuque sua fuerit excitatus; sed per operationem demonis aliqd fantasma vel visio illusio vel imaginaria fuerit facta: quam scriptura sauelum appellat; sicut solent imagines rerum suarum nominibus appellari. **E**t si obiectas quia demones nesciunt futura contingencia. Dicendum enim Augustinus lib. de cura pro mortuis agenda, quod de eius utilitate ecclie non solum utrum bonis angelis et ministris; sed etiam malis, sicut praecepit de balaam Numeri, xxiij, per quem de eius multa vera predicitur: cum tam est diuinus et magus sicut haberet ibidem cap. xxiij. **S**ecundo petebat dauid certificari de vite sua quidam dicens quod numerus dierum vite cuiuscumque hominis poterat sciri per astrologiam. **Q**uia quidam est ex virtute celestium corporum, quidam est tempus defectus eius et conuersus. **A** hoc praecepit in illo pisces qui dicit Ephymera, in quo tempus dei est tempus profectus eius, quod scilicet in spacio, xxiiij, horas mori, scilicet post die et noctem, et simile dicitur esse in aliis. **A**nde si periodus, id est mensura duratio eius, profectus alicuius rei sunt, xxx, annis totidem erunt anni defectus, et ita naturaliter vivet, lx, annis tantum. **C**ausa autem quare periodus vivus,

Distinctionis I

Est maior vel minor q̄ periodus alter⁹ est,
qz nō solus accessus vel recessus solis t stel-
larum facit periodūq; sic null⁹ vita pten-
deref vtra āmū in quo sol accedit t recedit
per, xii. signa zodiaci. Sed periodū facit res-
ratio ignis ascendētis sup̄ orizontē ad oīa
alia signa t stellas in hora cōceptus t natu-
ritatis rei, hoc em⁹ modo period⁹ vñ⁹ ē ma-
ior vel minor; sed effect⁹ t fortitudines stel-
larum in signis positarū; qz planete curz sunt
in suis fortitudinib⁹ dñe periodū fortiorē.
Et pfect⁹ rei computat a pmo signo ascen-
dente usq; ad septimū signū eiusdem circuiti.
Et a septimū usq; ad pmtū computat defec-
tus. Et idō septimū signū dicit⁹ dom⁹ mor-
tis; t ascendens dom⁹ vite, t sic temp⁹ pfe-
ctus t defect⁹ equant. Et sic dicit⁹ qz qui sci-
ret vires planetarū in hora natuitatis ali-
cūr⁹ prenotisaret de tota vita ei⁹. Sz istud
qđ dicunt nō est necessitat⁹; immo frequen-
talis pnotisatio inuenit falsato; qz potest
multiplici⁹ impediri, s̄pp̄ter inequalitym
materei, ppter accidētia diez t cibis vel
per morte violentā t alia huiusmodi. Ideo
diuersimode morum̄ hoīes cit⁹ vel tard⁹
qz p naturā pendētē a celo mortales sint.
Itē notandū qz scriptura videt alium deter-
minare numerū dierum vite homis; vides
Ecli., xvij. Numerus dierum vite homis
vt multū centum anni. Sed tamen ex hoc
dicto nō notificatur numer⁹ dierum cuiuslibet
cūc⁹ homis particularis, quia licet quidā
peruenerint ad etatē centum annorū, sicut
Benech., xvij. dixit sara de abraham. Putaſ
ne centenario nascet filius? Tamen nō oēs
sed pauciores peruenient ad illam etatem.
Sed quidā reperiuntur qui etiam centena-
rium tranſcedunt. Sz vult scriptura dicere
qz si qui homines ad hunc numerū dierum
peruenerunt; certe multū est; licet in conse-
cu de t in comparatione eternitatis eius;
quasi nihil sit vel exigui⁹ quid. Et ideo pro-
appetitu eterne vite videt sanctis viris vi-
ta ita plenis exigu⁹ t tedious, s̄m illud Sa-
pientie; qz Exigui⁹ t cū tedium est tempis yi-
te noſtre. **U**erterio in auctoritate indu-
cta ptebat etiā dauid habere noticiā de sui
defect⁹ necessitat⁹; cū addidit, vt sciam quid
dest mihi. Vloſa, i. Qutum defit de penitētia
peragenda ad plenā satisfactionē t remis-
sionem peccator⁹. Voc em⁹ efferytyle scire, vt
suppleretur hic, quia post hanc vitam quic-
quid minus fuerit satisfact⁹; suppleditur in

Sermo I

signis purgatori⁹ pena. De cui⁹ magnitudi-
ne dicit Augu. in quodā sermone, qz quis
non sit etern⁹ tamē durior erit qz quicquid
in hoc seculo penarum t aut sentire aut vide-
re aut cogitare quis potest. Et ideo deberēt
penitētē in hac vita multū conari ad plenā
satisfactionē, vt nō oportet postea illa pe-
na cruciari. Et quia pcpue p elemosynas
fit satisfactio⁹ peccator⁹ remissio; dixit dñs
cūdā inueni diuiti Luce.-xvij. Uade t ver-
de omnia que habes t da pauperib⁹. Sz no-
tandum qz generaliter loquendo ad hoc qz alis
quid non desit aliquid; opo ter qz habeat oīa
Tunc autē habet omnia quando haber illum
in quo continent̄ oīa sex xp̄m dñi. Et ideo il-
lo habito per gratiā; habent in illo omnia qz
expeditio saluti humanae; ita ut nihil desit
Et hinc est qz exequitibus ei hac vita datur
proviatico ipse xp̄s sub sacramento ut nihil
desit in vita; t in transitu mortis. Unde dis-
cit aplus. i. Cor. i. In omnib⁹ diuities facti
estis in illo id est in xp̄o, t subditur. Ita ut
nihil vobis desit in villa gratia. **N**

Tertio in auctoritate

principali ostendit⁹ vita humana immuta-
biliter limitata sive terminata; cū dicit⁹. Etō
stiuisti terminos eius qui preferiri non po-
tent, s̄ nec in plus nec in min⁹, vt exponit
sanct⁹ Tho. de agno. Dicit autē constiuit⁹
terminos ei⁹. s̄. hoīs. Dñi vita huīana h̄z ter-
minos naturales; casuāles; t puidētiales.
Termini naturales sunt ex naturali cōplexi-
onē; sunt vari⁹; qz bin varias cōplexiones
hoīz; quidā cit⁹; t quidā tard⁹; moriuntur.
Sz casuāles termini sunt ex fortuita accidē-
te; t isti sū qz infiniti; qz qz ex ifiniit⁹ casib⁹
t accidentib⁹; origere pōt qz hoīes moriāt; t
termines vita coꝝ. Sz puidētiales termini se
ex diuine puidētie disponē, t isti se finiti; qz
scripta huīana nevīlēt⁹; p̄cēti pōt nec etiā
cū⁹ deficere qz fit ex diuina dispositio; e stabili-
tē t determinati. ps. cij. Terminū posuisti
quē nō trāſgredieris. Sz notadū qz i mor-
te vita hoīis pētōris terminat̄ i magna ama-
ritudine; sive ex eo qđ derelinqt̄. s̄ mundū; si
ue ex eo ad qđ tēdit. s̄. infernum; sive ex eo qđ
metuit. s̄. diuinū iudiciū. Sz iofue. xv. Ad
re magnū, i. amaritudo maḡ; termin⁹ ei⁹. s̄
inf̄ moriēs h̄z duos terminos glōſos t fir-
mos, i. eternos. Unū in glificatore aīe, s̄. post
mortē. aliū in glificatore corpis in rēfūreſ-
tione, ppter quod dicit⁹ Proverbioꝝ. xv.

Homērōnū funebriū

Domū superboꝝ demolieſt dñis: t firmos fa
ciet terminos viduc, s. in eterna gloria. Ad
quā nos perducat deus tē.

De multiplici defectu hūane vite. Ser. II

Homo nat⁹ de mu
liere tē, vſq; adducere eū tecū
in iudicium. Job, xiii. Sicut ho
bonū nō dilit nisi aliquālē cognoscat, qz
innua diligere possum⁹; incognita nequaq;
ve dicit Aug. sic nec malū vitat aut spernit
nisi cognoscenda aduerrat. Et hinc ē qz vi
tam eternā que summū bonū ē; sicut homo
hic debilit agnoscitata t debilit dilit. Tō
familia ergo vitā mundi que miserrima ē t
maligna; ideo nō spernit qz eius miseriae t
angustias nō attendit. Sicut si aliq; in ro
sario aspiceret intantū ad rosas qz nō attē
deret spinas, t idō magis pungeret. Unde
beat Job vt hanc vitā despiciam⁹; t de ei⁹
amissione p morte min⁹ doleam⁹; genera
les ipi⁹ miserias describit nobis in ḥbis p
positis; dicēs. Homo nat⁹ de muliere breui
vīues tēpoꝝ repleſ multas miseriās qui qz
flos egredit tē. **N**on quid⁹ verbis vitā hu
mana tripliciter describerit.

Primo qptū ad suū pncipiū ostēdit qz ipa
est debilis t fastidiosa; cū dicit. ho nat⁹ tē.
Secondū qptū ad mediū ostēdit qz ē fles
bilis t calamitosa, qz breui vīueni tē.
Tertio qptū ad exitū est terribilis t for
midolosa; cū addit, et dignū ducis tē.

Dico ergo qz pmo ostē
ditur humane vite p ncipiū esse debile t pu
erilis, qz ho nat⁹ de muliere; qz est res fragi
lis t debilis. Et cōcipit ex ei⁹ mēstruali ma
teria; qz putrida t abominiabilis. Et dix
erunt quidā hoc, p p̄t p̄t̄ parēt̄ ho
euenire, qz in statu innocetū si ho nō peccas
set nō fuisset gñatio hois ex viro t muliere.
vii. Reg. nazāze, in lib. quē fecit de hoie dīc
qz in paradise alit⁹ fuisset multiplicatū gen⁹
humani; sicut multiplicati sui angeli absq;
coenbitu p opatōne diuine dñtis. Et dicit
qz de⁹ ante p̄t̄ fecit masculū t feminā re
spicēs ad modū generatōnis qz futur⁹ erat
post p̄t̄; cui⁹ ip̄e erat p̄sc̄. Hoc dicitu
sicut dicit sanct⁹ thomas nō rōnabile ē, qz
ea qz sum naturalia hoīnō substrahunt neg
dāti hoī p p̄t̄. Manifestū ē autē qz hoī
hīnālē vitāquā habebat etiā ante p̄t̄
naturale ē gñari ex viro t muliere. Nā in oī

generatiōe naturali requiriſt virt⁹ actua t
passiva. Vñ cū in oīb⁹ in quib⁹ ē distinctio
sexus virt⁹ actua sit in Imarit⁹ virt⁹ vero pas
sua in femina naturalis ordo exigit; vt co
iungant masculū t feminā. Et idō etiam si
ho nō peccasset fuisset gñatio hois ex viro
t muliere. Et ideo Ser. ii. legi⁹ fuisse facta
mulier i adiutoriū nō ad aliud nisi ad ge
nerationē. qz ad quodlibet alius op⁹ cōueni
ent⁹ adiunctor potuisse p virū qz p mulierē.
S; nō fuisset in statu innocetū deformitas
ino; dinate cōcupiscētē qz nūc est in actu ge
neratiois, qz inferiores vites oīno rōni sub
debanſ, sicut dīc beat Aug. xiiii. de ciui. dei
Idō non ex culpa; s; pot⁹ ex aiali natura
venit hoī qz fit nat⁹ ex pncipio fragili⁹. ex
muliere, t etiā ex materia corruptioni t pu
tredimi apta, ex eo qz corrupcio vni⁹ ē gene
ratio alteri⁹. Et ideo nō est mirū si vita hu
mani corporis ex tali generata pncipio fragi
litatē t imūdiciā habeat. Et de hac fragili
tate t imūdiciā hūani pncipiū dī Job. xv.
Nunqđ iustificari pot⁹ ho comparat⁹ deo?
Aut apparere mund⁹ nat⁹ de muliere? Ecce
enī luna nō splendet; t stelle non sunt mitte
in cōspectu er⁹. Qto magis ho putredor⁹ si
lius hois vīmis? **N**on quib⁹ quidē vībis
expūnkt qzq; hūane t fragili⁹ vīte defec⁹.
Prim⁹, qz ē ad malū, p̄t̄is t iusta, idō di
cit. Nunqđ iustificari pot⁹ ho cōparat⁹ deo?
Second⁹, qz ē conqñabilis t impura, idō di
cit. Aut apparere mundus?
Tertiū quia ē fragilis t infirma, idō ad
ditur, natus de muliere.
Quare⁹ qz est eclipsabilis t obscura, p p̄t̄
qz subiunxit. Ecce enī luna nō splendet tē.
Quine⁹ xo ē, qz ē putrefactibilis t corru
ptiō dicit. Promagis ho putredor⁹ tē.
Pro ergo ondīs hūana vita esse p̄t̄is
ad malū t iniusta cū dī. Nunqđ pot⁹ ho tē.
Justicia enī hūana i duob⁹ deficit a iusticia
divina. P̄t̄o qz tanta ē rectitudi diuine in
sticie p nullo modo pot⁹ flecti ad malū. S; ho
eo; contraria ē flexibilis ad malū. Naz̄ stene
dicit. Bene, viii. Sentus t cogitatio biliani
cordis i malū prona sit ab adolescētia sua.
Second⁹ qz fata ē diuine iusticie xo⁹. Qz nul
lo modo pot⁹ deficere a beno. Sed ho econ
trario difficilis ē ad bonū. Et ppter ea nō ē
qui faciat boni non est vſq; ad vni⁹, s; xpm
deū. Et ppter ista duo cōtingit qz humana
iusticia diuine iusticie cōparata iniusticia
videt, sicut bacul⁹ qz ad oculū videt rectus

Distinctionis I

appositus ad rectissimā regulā videt̄ curius. Et hinc est q̄ etiā sancti viri timet̄ ve-
nire ad regulā t̄ ad rectitudinē diuinū iudi-
ci. Quia sc̄at̄ dicit̄ Augu. loqūs deo. Ve-
t̄ etiā landabili vite hoīz si remota mia discur-
tias eam. s̄ ex sola iustitia. ideo dicebat̄ p̄s
cl̄x. Non intres in iudiciū cū tuo dñe.
qua nō iustificab̄ in cōspectu tuo omnis
vires. Si ergo iustus vix saluab̄it̄ iūpius
t̄ p̄ct̄: vbi parebūt̄. i. Peri. iii. quasi dicat̄
Si ille q̄ fuit̄ iustus. i. purus sibi t̄ innocē
alii vix saluab̄is in cōspectu diuinū iudiciū
alle qui fuit̄ iūpius alii vt raptor v̄surari
vel homicidā vel hymoi: vbi parebit̄. s. ipune
Omnis enī locus et oīs creatura cōtra eū
erit. Vedo cū dicit̄ b̄t̄s Job aut appa-
rere mūdus. vult̄ ostēdere q̄ vita humana
est coinq̄nabilit̄ t̄ immūdus. s. inquinamen-
to t̄ immūdicia peccati. Et hoc dupl̄r. s. re-
spectu dei t̄ respectu sui. Respectu dei sunt
mūdi etiā illi qui vident̄ sancti. Nā freq̄ue-
pānus qui oculū hoīs intuet̄ ipm̄ soli vi-
det̄ albus: si ponat̄ iuxta rem albissimā
videt̄ niger t̄ immūdus. Sic est de mūdiciā
cuiusque hoīs respectu diuum puritat̄
Unde Isa. lxiii. Quasi pānus menstruate
vniuerse iusticie noſtre. Qui oīs puritas
sue corporalis sue sp̄ialis nūbil̄ est respectu
puritat̄ diuum. Et ideo d̄ Job. xv. Ecce i-
ter sanctos eius nemo est immūdicius: et
celi nō sunt mūdi in p̄spectu eius. q̄tomas-
gis abominabilis t̄ inutiles homo. Et quo
patet̄ q̄ nec sp̄ialis mūdicia sanctor̄. i. an-
geloz. vt exponit̄ sanc̄t̄ thomasne mūdiciā
corporalis celoz. est aliquid respectu diui-
ni puritat̄. Nam celī haboz materiā. t̄ an-
geli t̄ sancti habuerūt̄ a principio saltē possi-
bilitatē ad culpā: que quidē in deo nō est
Vnde ē oīno mūdus ab ipuritate materie: t̄
et ab impuritate culpe. Sed homo est abo-
minabilis. ppter corruptionē mali: t̄ inutili-
s. ppter defectu boni. Aertio cum d̄r
in ancoritate iudicata. natus de muliere:
vult̄ ostēdere q̄ vita humana est fragilis et
infirma. Et rō est: q̄ vniāquodē p̄cipiat̄
tum sapit̄ naturā sui p̄cipiū. Et p̄cipiū
ex quo nascit̄ homo est fragile t̄ debile: q̄a
nascit̄ ex muliere. Et iterum est putridus t̄
abominabile. q̄ nascit̄ ex menstruo. Jo. iiij.
Quod natū est ex carne caro est. s. fragilis
et putrefactilis. Et inde est q̄ corp̄ hoīs
est valde fragile t̄ debile. Unde Boetius,
Porro si corpus species qd̄ imbecilli⁹ hoīe

Sermo II

rep̄te queas, quē sepe morsus inficit mu-
scularū. Augēt̄ etiā debilitas generationis
hoīs: eo q̄ viri t̄ mulieres hodie in nimis
tenera t̄ debili etate q̄fīḡ contrahūt̄ matri-
moniū. t̄ ideo generat̄ filios debiles t̄ pa-
riū. Propter quod dicit̄ Arist. q̄ muli-
er que nubit̄ debet esse p̄fecte etatis t̄ v̄tu-
s. xviii. annoz. Vir aut̄ vt si p̄fecte v̄tus
ad generandū filios debet habere dūplū
t̄ps videlz. xxvi. annoz. ipse dicit̄: t̄ tūc
generat̄ filios fortes t̄ v̄tiles. Et ideo in
prīma etate mūdi tarde filios genuiſe legū-
tur. sicut p̄s Ben. v. Abi legit̄ q̄ Seth post
centū q̄nḡ annos etatis genuit̄ Enos atē
quē nō legit̄ aliū genuiſe: postea plures.
Et vixit̄ Enos nongēt̄ q̄nḡ annis. Seth
nō nongēt̄ duodecim annis. Enos post. xc.
annos genuit̄ caynā. t̄ post plures. Et cay-
nam cepit̄ generare post septuaginta annos
etatēcēt̄ enī genuit̄ malalehel. Et vixit̄ post
q̄ genit̄ octingētis. xl. annis: genuit̄q̄ fi-
lios t̄ filias. Et facti sunt̄ oīs dies Caynā
nongēt̄ decē annī. t̄ mortuus est. Et simile
habet̄ ibide de multis alijs. Sed xp̄i ecclā
magis attendēs ad etatē anime q̄ corp̄ist̄
et magis curās de salute anime q̄ de dura-
tione vite corp̄alit̄ ordinavit̄ q̄ t̄ps matri-
moniū possit̄ esse in etate dilectois t̄ puber-
tatis. sicut̄ est in puella. xij. annoz. t̄ in mas-
culo. xiii. q̄ tun̄ cōiter incipit̄ rō v̄trūs. q̄
vigeret̄ t̄ incipiūt̄ insurgere mot̄ t̄ stimuli
carnis. Prop̄ quod nō vxorati frequētēr
incident̄ in p̄tā carnis. Aut̄ aut̄ aduers-
tendū q̄ in natī ex muliere iūenī triplex
malū. Nam ē iſectiōis subiecti rōne. s. hor-
ribil̄ vptote original̄ pat̄. Alii enī duplex sit
natūritatē s̄c̄z i v̄tero t̄ ex v̄tero. Quātū ad
p̄mā natūritatē s̄c̄z i v̄tero: sol⁹ xp̄s natus ē
fine infectionis originalis peccati. Luce. i.
dixit angelus d̄ḡm̄ marie. Quod enī ex te
nascer̄ sanctū: vocabit̄ filius dei. Sed q̄ q̄
dam aliū sancti ex sp̄ali p̄ulegio ḡfe fuerūt̄
sanctificati in v̄tero t̄ a p̄ct̄ originali pur-
gatiū q̄ fuerūt̄ concepti: tales q̄t̄ ad sc̄daz
natūritatē ex v̄tero nati sunt̄ sine peccato. s̄
cūt̄ legit̄ de hieremīa. p̄pheta: i. de bt̄ v̄gi-
ne maria. Et iāt̄s ecclā de bt̄ Johanne ba-
ptista q̄ sp̄uscō replēt̄ fuit̄ ex v̄tero matris
sue. vt d̄r. Iu. i. Et de q̄ etiā dñs marth̄. xi.
dicit̄. Inter natos mulierū nō surrexit ma-
ior: iohāne baptista. Vedo qdā ex mulieri
bus nati subdūnt̄ p̄uationi. t̄ istud est sc̄d̄
malum. Cuiusmodi sunt̄ illegitimum nati: vt

Ḡermonū funebrīū

sunt nati quox quidā sunt illegitimi et naturales ut nati ex simplici generatione. Alij illegitimi non naturales sicut spuri ex adulterio nati vel stupro. Quis enim sunt illegitimi prius sunt legitimis actibus; quod non admittunt ad officia vel dignitates; qui requirent quādā honestatē in illis qui haec exercent. Item sunt prius successione; quod non succedit in hereditate patina. Naturales tamen filii succedere possunt in sexta pte; spuri aut in nulla pte; quis dū iure naturali parētes eis in necessariis pudere teneant. Unde p̄tinet ad sollicitudinē ep̄i ut virtutis parētes cogat ad hoc ut eis prouideat. Taliū ḡ spuriō generatio; vocat natio iniq;. Sapie, iūzib; dī. Filii adulterox in summatione erunt et ab iniq;to thoro semē exterminabitur. At si ḡ dem longe vite erunt in nihil com̄putabuntur et sine honore erit nouissima senect̄ illorum. Et sequit. Nationes enī iniq; dire sunt consummationis. Tertium malū est quod qdaz ex mulieribus nati sunt obnoxii subiectiōnēs. Sicut ille q̄ nascit ex serua muliere seruus est. quod seruū leges hispanas; partus sequit ventrē. Et hoc ronabilisq; filiū h̄z a parte cōplementū formale; sed a matre substantia corporis. Heruitus aut̄ corporalis p̄ditio est tūc seruus sit q̄si instrumentū dñi in operādo. Tideo ples in libertate et huius te sequit matrē. Sed in his q̄ p̄tinet ad dignitatē. L. q̄ est ex forma rei sequit patres, sicut in honoribus et municipiis et hereditate et alijs h̄mōi. Et huic accordat canonēs lex mōysi. ut p̄z Exo. xxi. quis in quib; locis de cōsuetudine alind huef; si nō irronabilis. Figura huius rei habet in ysmaele q̄ fuit natus de acilla. i. de sua. Sal. iii. Qui de ancilla sibi carnē notus est. De q̄ postea subdit. In huius generātō q̄ est agar. Quartū defectū huius nature et vite ē. s. q̄ est eclipsabilis et obscura. Et rāgis cū dī in auctoritate supius inducta. Et luna nō splendet in cōspectu eius; et stelle nō sunt miude in cōspectu eius. Per lunā enim intelligit natura humana; quod h̄z lumen scie cum defectu ignoratīve vel oblinicior; et cū ymbra aliquā obscuritatē; sicut p̄z de fide. Et per stellas intelligunt̄ angelī cū lumine scie creatis; q̄ scientes creatis sunt; quod tū habet a sole. i. a deo. Unde apōl vii. Stelle angelī sūt. Una ergo in cōspectu eius. i. dī nō splendet; quod in cōspectu claritatis diuini iudicij omnis humana scie splendor est tenebra. Unde

corā deo iudicātē faciēt. et nihil valebit filogismi logico; p̄suaciones rhetorico; rōdes phoz; et oēs etiā allegato; es aducato; . Et tūc etiā sicut dicit Piero, adducet et stule plato cū suis discipulis, aristoteli argumēta nō p̄derit. Unde Adarci. xiiij. Una nō dabit splendore sibi. Sequit. Et stelle. i. angelī nō sunt miudi a p̄to sc̄ vel errore. Quia h̄z a principio fuerit creatū cū lumine scie et ḡ; et in quidā eoz peccauerūt. Et ppterēa dicit Job. iiiij. In angelis suis reppit prauitātē. Et sic a vero lumine aures obtenebriunt̄ sicut Job. iiij. Obtenēbrent stelle caligine ei; sc̄ peccati. Quintus humanae vite defectū sc̄ ḡ est putrefactibilis et immūda ostēdit cū dī. Homo putredo et filius hois dñmis. Homo cū dī putredo ppter̄ tria. Primo q̄dem q̄ ex putredine generat̄ sive quātum ad id qd̄ p̄currit ad generatōe ex pte p̄fis. vt est semen sive q̄tuz ad illud quod est ex pte m̄fisyt est mestrual materia. Quo; v̄tūq; est putrefactioni p̄pinqū. Unde Job xvij. Putredini dicit. Pater meus mater mea tē. Sc̄do dī homo putredo; q̄r viues putredine replef; sive putredine iffirmatū sive putredine feracili ex nutrimento superfluitatibus. Job. viij. Induta est caro mea putredine. Tertio dī putredo; q̄r corp' eius p̄ morē in putredinem resolutif. Job. xiiij. Quasi putredo cōsumēdus sum. Sequit et subdit. Et filius hois dñmis; q̄r sc̄dōmis ex putredine generat̄. Si ḡ filius hois et hois mine generat̄; et hois est putredor; dñmis generat̄ ex putredine. sequit q̄ filius hois ne dñmis. Unde corp' hois et viues aīy mībus comedit; et post mortē etiā mībus operif̄ sibi illud. Isa. xiiij. Subi te sternet tenebra; operimēti tuū erit dñmis. Ita ut possit ex plena mortui veracit̄ dici illud. ps. xxi. Ego aut̄ sum dñmis et nō homo tē. V